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ҚАЗАҚ ФӘЛСАФАСЫНДАҒЫ КЕҢІСТІК  
ПЕН УАҚЫТ ФИЛОСОФИЯСЫН БАСҚА ХАЛЫҚТАРДЫҢ 

ФИЛОСОФИЯЛЫҚ ДӘСТҮРЛЕРІМЕН  
САЛЫСТЫРМАЛЫ ТАЛДАУ 

 

Кеңістік пен уақыт философиясы әртүрлі халықтардың мәдени, тарихи және философиялық 
дәстүрлері тұрғысында уақыт пен кеңістіктің табиғатын түсінуді байытатын философиялық 
зерттеулердің маңызды бағыты болып табылады. Бұл мақалада қазақ фәльсафасындағы кеңістік 
пен уақыт ұғымын қытай және грек сияқты басқа халықтардың философиялық дәстүрлерімен 
салыстырмалы талдау жүргізілді.

Мақалада осы тақырыпты жылдам технологиялық прогресс, климаттың өзгеруі, жаһандану 
және мәдени әртүрлілік сияқты сын-қатерлер мен өзгерістер әкелетін қазіргі әлемде зерттеудің 
өзектілігі көрсетілген. Кеңістік пен уақыт философиясы осы өзгерістердің біздің әлем туралы 
түсінігімізге әсерін терең түсінуге ықпал етеді.

Көшпелі мәдениетке, исламға және тарихи факторларға негізделген қазақ фәльсафасының 
философиялық көзқарастарын талдау осы философиялық дәстүрдің бірегей ерекшеліктерін 
ашады. Салыстырмалы талдау арқылы қазақ фәльсафасын басқа халықтың философиясы-
мен салыстырылды. Қытай және грек философиясымен салыстыру мәдениеттер арасындағы 
философиялық ойды байыта отырып, уақыт пен кеңістікті түсінудегі ұқсастықтар мен 
айырмашылықтарды көрсетеді.

Сонымен қатар, Қазақстандағы кеңістік пен уақыт философиясының қалыптасуына мәдени 
және тарихи факторлардың әсерін талдау осы факторлардың философиялық дәстүрлерді 
қалыптастырудағы маңыздылығын көрсетеді.

Осылайша, бұл мақала қазіргі әлемдегі кеңістік пен уақыт философиясын зерттеуді 
жалғастыруға, біз кездесетін қиындықтар мен өзгерістерді жақсы түсінуге және оларды шешудің 
терең және теңдестірілген тәсілдерін жасауға шақырады.

Түйін сөздер: уақыт, кеңістік, мәдени факторлар, қазақ фальсафасы, философиялық 
дәстүрлер.
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Comparative analysis of the philosophy of space  
and time in the Kazakh falsafe with the philosophical traditions 

 of other peoples

The philosophy of space and time represents an important direction in philosophical research, 
enriching the understanding of the nature of time and space in the context of the cultural, historical, 
and philosophical traditions of various peoples. This article conducts a comparative analysis of the 
philosophy of space and time in the Kazakh philosophical tradition with the philosophical traditions of 
other nations, such as Chinese and Greek.

The article emphasizes the relevance of studying this topic in the modern world, where rapid 
technological progress, climate change, globalization, and cultural diversity present us with new 
challenges and changes. The philosophy of space and time contributes to a deep understanding of the 
impact of these changes on our perception of the world.

The analysis of the philosophical views of Kazakh philosophy, based on nomadic culture, Islam, and 
historical factors, reveals the unique features of this philosophical tradition. A comparison with Chinese 
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and Greek philosophy highlights similarities and differences in the understanding of time and space, 
enriching the philosophical dialogue between cultures.

Furthermore, the analysis of the influence of cultural and historical factors on the formation of the 
philosophy of space and time in Kazakhstan underscores the importance of these factors in shaping 
philosophical traditions.

Thus, this article calls for the continued study of the philosophy of space and time in the modern 
world to better understand the challenges and changes we face and to develop deeper and more balanced 
approaches to addressing them.

 Key words: time, space, cultural factors, Kazakh falsehood, philosophical traditions.
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Сравнительный анализ философии пространства  
и времени в казахской фальсафе с философскими традициями  

других народов

Философия пространства и времени представляет собой важное направление философских 
исследований, обогащая понимание природы времени и пространства в контексте культурных, 
исторических и философских традиций разных народов. Данная статья проводит сравнитель-
ный анализ философии пространства и времени в казахской философской традиции с философ-
скими традициями других народов, таких как китайская и греческая.

В статье подчеркивается актуальность изучения данной темы в современном мире, где бы-
стрый технологический прогресс, изменение климата, глобализация и культурное разнообразие 
ставят перед нами новые вызовы и изменения. Философия пространства и времени способствует 
глубокому пониманию влияния этих изменений на наше понимание мира.

Анализ философских взглядов казахской философии, основанный на номадической куль-
туре, исламе и исторических факторах, выявляет уникальные особенности этой философской 
традиции. Сравнение с китайской и греческой философией подчеркивает сходства и различия в 
понимании времени и пространства, обогащая философский диалог между культурами.

Кроме того, анализ влияния культурных и исторических факторов на формирование фило-
софии пространства и времени в Казахстане подчеркивает важность этих факторов в формиро-
вании философских традиций.

Таким образом, данная статья призывает к продолжению изучения философии простран-
ства и времени в современном мире, чтобы лучше понимать вызовы и изменения, с которыми 
мы сталкиваемся, и разрабатывать более глубокие и сбалансированные подходы к их решению. 

Ключевые слова: время, пространство, культурные факторы, казахская фальсафа, философ-
ские традиции.

Кіріспе

Кеңістік пен уақыт философиясы бүкіл əлем-
дегі ғалымдар мен философтардың назарын 
аударатын философиялық зерттеудің негізгі 
бағыттарының бірі болып табылады. Әрбір мə-
дениет пен ұлттың кеңістік пен уақыттың та-
биғаты туралы өзіндік заңдылықтары, ойлары, 
түсініктері бар жəне олар өзара ерекшеленеді. 
Кеңістік пен уақыт философиясы адам ойының 
ең терең жəне əмбебап салаларының бірі ретінде 
философияда əрқашан орталық орынды алады. 
Осының негізінде ол келесі сұрақтарға жауап 
беруге тырысады: Кеңістік пен уақыт дегеніміз 
не? Олар бір-бірімен қалай байланысты жəне 
олар біздің өмірімізге жəне жалпы əлемді түсі-
нуге қалай əсер етеді? Бұл сұрақтар философия 

үшін ғана емес, сонымен қатар əртүрлі халықтар 
мен ұлттар үшін терең мəдени, діни жəне эмпи-
рикалық маңызы бар.

Қазақстан бай тарихи мұрасы мен бірегей 
географиялық жағдайы бар ел ретінде ғасырлар 
бойы əртүрлі мəдени жəне діни толқындардың 
ықпалында болды. Бұл оның кеңістік пен уа-
қыт философиясын зерттеуге қызығушылығын 
арттырды. Исламның, түркі халықтарының дəс-
түрлері мен шаманизмнің үйлесуі қазақтардың 
философиялық ойында көрініс тапқан бірегей 
дүниетанымның қалыптасуына əсер етті.

Бұл мақалада біз кеңістік пен уақыт түсінігін 
қазақ фəльсафасы тұрғысынан қарастырып, сон-
дай-ақ оны басқа халықтардың философиялық 
дəстүрлерімен салыстыра отырып, талдауға ты-
рысамыз. Біз кеңістік пен уақыт туралы ойлар-
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Қазақ фәлсафасындағы кеңістік пен уақыт философиясын басқа халықтардың...

дың қазақ фəльсафасында қалай қалыптасқанын, 
осы ойларға қандай факторлар əсер еткенін жəне 
олардың қазіргі философиялық тенденциялар-
мен қалай өзара əрекеттесетінін зерттейтін бо-
ламыз.

Мақала тақырыбының өзектілігі келесіде: 
- Мəдени мұраны сақтауға жəне зерттеуге 

септігін тигізеді. Қазақстан тарихы мен мəде-
ниеті бай ел ретінде өзінің мəдени мұрасын жəне 
бірегей философиялық дəстүрлерін сақтауға ұм-
тылады. Қазақ мəдениетіндегі кеңістік пен уақыт 
философиясын зерделеу осы ұлттың бірегей фи-
лософиялық жəне мəдени аспектілерін сақтауға 
жəне ілгерілетуге мүмкіндік береді;

- Әр түрлі мəдениеттердегі кеңістік пен уа-
қыт философиясын салыстырмалы талдау осы 
тақырыптағы əртүрлі мəдени бағдарларын тү-
сінуге ықпал етеді. Бұл əсіресе əртүрлі мəде-
ниеттер мен ұлттар арасындағы өзара əрекет-
тесу күшейіп келе жатқан қазіргі əлемде өте 
маңызды;

- Кеңістік пен уақыт мəселелері жалпы фи-
лософия мен ғылым үшін өзекті болып қала бе-
реді. Философтар əлі де кеңістік пен уақыттың 
табиғаты туралы сұрақтарға жауап іздейді жəне 
қазақ фəльсафасы өз үлесін қоса алады;

- Қазіргі əлем технология, қоғам жəне мəде-
ниет саласындағы жылдам өзгерістерді бастан 
кешіруде, бұл біздің кеңістік пен уақыт туралы 
түсінігімізге əсер етеді. Дəстүрлі философиялық 
көзқарастарды зерттеу бізге қазіргі қиындықтар 
мен өзгерістерге бейімделуге көмектеседі.

Мақаланың мақсаты-қазақ фəльсафасында-
ғы кеңістік пен уақыт философиясы туралы бі-
лімімізді кеңейту жəне оны басқа халықтардың 
философиялық дəстүрлерімен салыстыру, осы-
лайша əлемдік философиялық қатынасты терең-
детуге ықпал ету.

Негізгі міндеттер:
1. Қазақ фəльсафасын зерттеу: кеңістік пен 

уақыттың қазақ фəльсафасындағы мағынасына 
шолу жасау, оның ерекшеліктерін, ықпалы мен 
мəнмəтінін анықтау.

2. Басқа философиялық дəстүрлермен салыс-
тыру: қазақ фальсафасының Қытай жəне батыс 
философиясы сияқты басқа халықтардың фило-
софиялық дəстүрлерімен кеңістік пен уақытқа 
қатысты философиялық көзқарастарына салыс-
тырмалы талдау жүргізу.

3. Қазақстанда жəне басқа өңірлерде кеңістік 
пен уақыт философиясының қалыптасуына мə-
дени жəне тарихи факторлардың əсерін талдау.

4. Қазіргі заманғы сын-қатерлер мен өзгеріс-
терді ескере отырып, қазіргі əлемдегі кеңістік 

пен уақыт философиясын зерттеудің өзектілігі 
мен перспективаларын анықтау.

Әдебиетке шолу

Қазақ фəльсафасындағы кеңістік пен уақыт 
философиясын талдау адам, табиғат пен əлем 
арасындағы өзара байланыстың қызықты жəне 
бірегей аспектілерін ашады. Бұл аспектілер көп-
теген факторлардың, соның ішінде аймақтың 
географиялық ерекшеліктерінің, мəдени тарихи 
оқиғалардың жəне діни нанымдардың əсерінен 
қалыптасты.

Көптеген қазақ философтары Қазақстанның 
шексіз даласында еркіндік пен шексіз мүмкіндік-
тің символын көреді. Олар кеңістікті дала сияқ-
ты уақытпен де, кеңістікпен де шектелмейтін 
адамның жаны мен санасының көрінісі ретінде 
түсіндіреді. Көптеген қазақ ойшылдары, əсіре-
се философиясы шаманизм дəстүріне енгендер, 
уақытты циклдік процесс ретінде қарастырады. 
Уақыт оқиғалар шексіз циклдарда қайталанатын 
үздіксіз қозғалыс ретінде қабылданады. Уақыт-
тың бұл циклдік көрінісі мəңгілік оралу жəне ре-
генерация идеясымен байланысты (Уксукбаева, 
2020; 233) .

Қасиетті орындар мен табиғи құбылыстар-
ға үлкен мəн берілген. Олар табиғатта кеңістік 
пен уақытқа байланысты көптеген рəміздер мен 
архетиптерді көреді. Қасиетті таулар немесе бұ-
лақтар сияқты жерлер адамның уақыт пен кеңіс-
тікті қабылдауына əсер ететін ерекше энергиясы 
мен рухы бар жерлер ретінде қабылданады (Гро-
мова, 2018; 147).

Қазақ кеңістік пен уақыт философиясының 
маңызды аспектісі «жер-жетім» ұғымы болып 
табылады, ол «жер мен аспан»дегенді білдіреді. 
Бұл дуалистік көрініс қазақтың жер мен аспан 
мəңгілік жəне өзара байланысты күштер болып 
саналатын кеңістік пен уақыт туралы түсінігіне 
əсер етеді. Қазақ философтары жерді өмір мен 
материалдың белгісі, ал аспанды рухани сала 
мен мəңгіліктің белгісі ретінде қарастырады 
(Курмангалиева, 2020; 5).

Шоқан Уəлиханов сияқты қазақ философта-
рының зерттеулері мен жұмыстары Қазақстан-
дағы философиялық ойға терең əсер етті. Олар 
қазақ мəдениетіндегі кеңістік пен уақытты түсі-
нуге өз үлестерін қосып, осы философиялық дəс-
түрдің бірегейлігі мен байлығын атап өтті. Белгі-
лі қазақ ақыны жəне ойшылы Абай Құнанбаев өз 
шығармаларында уақыт пен кеңістік мəселелері-
не жиі тоқталды (Жангалиева, 2023). Оның өлең-
дері мен прозасында уақыттың табиғаты жəне 
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оның адам өміріне əсері туралы философиялық 
пайымдаулар бар. Мағжан Жұмабаев қазақ фи-
лософы жəне жазушысы болған. Оның еңбегінде 
қазақ мəдениетіндегі кеңістік пен уақыт туралы 
түсініктерді қоса алғанда, философиялық ұғым-
дар зерттеледі (Бектаева, 2018; 41).

Басқа халықтың философиясымен салысты-
ру мақсатында Қытай философиясына тоқтал-
сақ. Кеңістік пен уақыт туралы қытай филосо-
фиясы ежелден бері, мыңдаған жылдар бойы осы 
ұғымдарға əртүрлі көзқарастар қалыптастырды. 
Қытай философиясының əртүрлі мектептері мен 
ағымдары кеңістік пен уақыт туралы əртүрлі көз-
қарастарды білдіретінін ескеру маңызды (Аман-
жол, 2016; 13). Қытай философиясының негізгі 
мектептерінің бірі даосизмде «Дао» (Жол) идея-
сы бар. Даосистер даоны барлық шындыққа, 
соның ішінде кеңістік пен уақытқа енетін іргелі 
тұлға деп санайды. Олар əлеммен үйлесімділік-
ке жету үшін адам Дао ағынын ұстанып, заттар-
дың табиғи тəртібімен келісуі керек екенін атап 
көрсетеді. Осы тұрғыда кеңістік пен уақыт осы 
əмбебап үйлесімділіктің бөлігі ретінде қарасты-
рылады (Meyer, 2016; 15).

Конфуций философиясы, даосизмнен айыр-
машылығы, адам мен қоғамға көбірек бағыттал-
ған. Дегенмен, оның кеңістік пен уақыт туралы 
өзіндік идеясы бар. Конфуцийлер адамгершілік 
пен əлеуметтік жауапкершілікті дамытуға мəн 
береді. Бұл тұрғыда олар кеңістік пен уақытты 
үйлесімді қатынастар мен əлеуметтік құрылым-
ды дамыту құралы ретінде қарастырады (Norton, 
2021; е12779). Фэн шуй-қоршаған ортаның, со-
ның ішінде заттардың кеңістігі мен орналасуы-
ның адамға жəне оның өміріне əсерін зерттей-
тін қытайлық бағыт. Фэн шуй энергия ағыны 
туралы ілімге негізделген жəне өмір мен жұмыс 
үшін үйлесімді жəне қолайлы кеңістік құруға 
тырысады. Дəстүрлі қытай медицинасы мен фи-
лософиясында өміршеңдікті немесе энергияны 
білдіретін «Ци» (Qi) ұғымы бар. «Ци» дененің 
ішкі уақытымен де байланысты. Осы тұжырым-
дамаға сəйкес, «Ци» тепе-теңдігі адамның ден-
саулығы мен əл-ауқаты үшін маңызды (Heelan, 
2023; 2).

Қытай уақыт философиясында көбінесе та-
биғи құбылыстар мен жыл мезгілдерімен байла-
нысты циклдік процесс ретінде қарастырылады. 
Бұл тұжырымдама уақыттың қазақтың циклдік 
көзқарасына ұқсас.

Жалпы, кеңістік пен уақыт туралы қытай 
философиясы табиғатпен үйлесімділікке, əлеу-
меттік қатынастарға жəне ішкі тепе-теңдікке 
баса назар аударады. Ол батыс жəне қазақ дəс-

түрлерінен ерекшеленетін, бірақ адам өмірінің 
маңызды аспектілеріне назар аударатын бірегей 
мəдени жəне философиялық маңызға ие (Baron, 
2018; 5). 

Кеңістік пен уақыт туралы грек философия-
сы Батыс философиясы мен ғылыми ойлауды 
қалыптастыруда маңызды рөл атқарды. Ежелгі 
грек философтары мен ойшылдары осы ұғым-
дарға əртүрлі көзқарастар ұсынды. Пифагор-
лықтар ғаламның үйлесімділігіне сенді жəне 
кеңістік гармоникалық қатынастар мен сандар-
ға сəйкес ұйымдастырылған деп сендірді. Олар 
грек математикасы мен кеңістік философия-
сының дамуында маңызды рөл атқарған про-
порциялар мен геометрияны зерттеді (Fischer, 
2016; 3). Элея мектебінің философтары, мыса-
лы, Элеядағы Зенон, кеңістік пен қозғалысқа 
қатысты бірқатар тұжырымдамаларды ұсынды. 
Мысалы, кеңістіктегі шексіздік пен қозғалыс 
ерекшеліктері туралы ұзақ пікірталас тудыр-
ған дихотомия тұжырымдамасы. Платон əлемді 
идеялар əлемінің көрінісі ретінде қабылдайтын 
ғаламның тұжырымдамасын енгізді (Baron, 
2018). Ол нақты кеңістік тек идеалды пішіндер-
дің көлеңкесі деп тұжырымдады. Бұл филосо-
фияда кеңістік идеялар əлемімен жəне рухани 
шындықпен тығыз байланысты болды. Герак-
лит əлемдегі үздіксіз өзгеріс пен қозғалысқа 
баса назар аударды жəне ол «бəрі ағып жатыр»-
деп мəлімдеді. Оның уақыт философиясы əлем 
мен уақыт бір-бірімен тығыз байланысты жəне 
бəрі үнемі ауытқу жағдайында болады деген 
пантеистік идеяны көрсетті (Стабурова, 2012; 
257). Аристотель уақыт тұжырымдамасын 
əлемдегі өзгерістерді өлшеу ретінде жасады. 
Ол уақыттың өзгеруіне жəне қозғалысына қара-
мастан жоқ екенін жəне бұл физикалық шын-
дықтың ажырамас бөлігі екенін алға тартты. 
Эпикур қазіргі сəттің маңыздылығын атап өтті. 
Оның уақыт туралы ілімі адамдарды бүгінді 
бағалауға жəне болашақты күтпестен өмірден 
лəззат алуға шақырды (Power, 2021; 6).

Кеңістік пен уақыт туралы грек философия-
сы Батыс философиясы мен ғылыми ойлаудың 
дамуына айтарлықтай əсер етті. Бұл əртүрлі тұ-
жырымдамалар мен теориялар кеңістік пен уа-
қыттың маңызды аспектілеріне мағына беріп, 
батыс мəдениеті мен ғылыми əдісінің қалыпта-
суына ықпал етті (Геращенко, 2019; 20).

Зерттеу әдіснамасы

Қазақ философиясындағы кеңістік пен уақыт 
философиясын басқа халықтардың, соның ішін-
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де қытай жəне грек философиясымен салыстыр-
малы талдауға бағытталған зерттеу шеңберінде 
мынадай əдістер қолданылды:

1. Әдеби дереккөздерді талдау:
- Философиялық мəтіндерді, қазақ, қытай 

жəне батыс философтарының еңбектерін, сон-
дай-ақ басқа да тиісті дереккөздерді жинау жəне 
талдау.

- Мəтіндердегі кеңістік пен уақытқа қатыс-
ты негізгі ұғымдар мен тақырыптарды түсіндіру 
жəне бөліп көрсету.

2. Компаративті əдіс:
- Әр түрлі философиялық дəстүрлердегі ке-

ңістік пен уақыттың философиялық тұжырым-
дамаларын салыстырмалы талдау.

- Әр түрлі философтарының көзқарастарын-
дағы, дəлелдеріндегі жəне тұжырымдарындағы 
ұқсастықтар мен айырмашылықтарды анықтау.

3. Тарихи əдіс:
- Қазақ философиясының əртүрлі кезеңде-

ріндегі кеңістік пен уақыт туралы философия-
лық көзқарастардың эволюциясын талдау үшін 
тарихи құжаттар мен материалдарды зерттеу.

- Тарихи оқиғалардың əсерін анықтау.
Бұл əдістер тарихтың, мəдениеттің, филосо-

фияның əртүрлі аспектілерін жəне əртүрлі фи-
лософиялық дəстүрлердегі кеңістік пен уақыт 
туралы заманауи көзқарастарды ескере отырып 
зерттеу жүргізуге мүмкіндік береді. Әр түр-
лі əдістерді біріктіру қарастырылып отырған 
ұғымдарды тереңірек жəне объективті түсінуге 
мүмкіндік береді.

Нәтижелер

Әр түрлі философиялық дəстүрлердегі кеңіс-
тік пен уақыттың философиялық тұжырымдама-
ларын салыстыру нəтижесінде келесі ұқсастық-
тар мен айырмашылықтарды анықтадық:

Кеңістік пен уақыт тұжырымдамаларындағы 
Қазақ фəльсафасы мен Қытай философиясының 
ұқсастықтары:

1. Уақыттың циклділігі: қазақ фəльсафасын-
да да, қытай философиясында да уақытты цикл-
дік процесс ретінде түсіну бар. Екі дəстүр де 
оқиғалар мен өзгерістер циклдарда қайталанады 
деп мəлімдейді жəне өмірді осы циклдік уақыт-
пен үйлестіру маңызды.

2. Табиғатқа құрмет: қазақ жəне қытай фи-
лософиялары табиғатпен үйлесімді қарым-қаты-
насты баса көрсетеді. Екі мəдениет табиғатпен 

тепе-теңдікті сақтау жəне оның циклдік сипатын 
құрметтеу маңызды деп санайды.

3. Тепе-теңдік пен үйлесімділік туралы ілім: 
қазақ жəне қытай философиялары адам өмірін-
дегі тепе-теңдік пен үйлесімділікке назар ау-
дарады. Екі дəстүр де қоршаған əлеммен жəне 
өзімен үйлесімділік əл-ауқаттың кілті екенін ай-
тады.

Айырмашылықтар:
1. Кеңістік пен уақыттың қазақ фəльсафасы 

көшпелі өмір салтымен жəне кең дала кеңістігі-
мен терең байланысты, ал Қытай философиясы-
ның тамыры ежелгі философиялық мəтіндерде 
жəне бірегей Қытай дəстүрлерінде бар.

2. Қазақстан мен Қытай əртүрлі тарихи əсер-
лерге ие болды, бұл олардың философиялық 
дəстүрлеріне де əсер етті. Мысалы, Қытай буд-
дизмнің айтарлықтай ықпалына ие болды, ал 
Қазақстан Ислам мен басқа да мəдениеттердің 
ықпалында болды.

3. Екі философияда да мəдени жəне лингвис-
тикалық ерекшеліктерге байланысты əр түрлі 
болуы мүмкін ерекше символизм мен лингвис-
тикалық ұғымдар қолданылады. Бұл филосо-
фиялық идеяларды білдіру тəсілдеріне əсер етуі 
мүмкін.

4. Қазақ философиясы кеңістік пен уақыт ту-
ралы түркі жəне ислам дəстүрлерінің əсерінен 
қатты əсер етуі мүмкін, ал қытай философиясын-
да даосизм мен конфуцийшілдік сияқты ерекше 
философиялық ілімдер бар.

5. Қазіргі заманғы көзқарастар: Қазіргі қазақ 
жəне қытай философтары қазіргі заманғы сын-
қатерлер мен өзгерістерде кеңістік пен уақыт 
туралы сұрақтарға əртүрлі екпін беріп, түсіндіре 
алады.

Нəтижесінде, қазақ жəне қытай кеңістік 
пен уақыт философиясының ұқсастықтары мен 
айырмашылықтары философиялық дəстүрлер 
мен ойлау тəсілдерінің алуан түрлілігін көрсете-
ді. Бұл айырмашылықтар мен ұқсастықтар мəде-
ниеттер арасындағы философиялық ойды байы-
туға қызығушылық тудырады.

Қазақ фəльсафасындағы уақыт пен кеңістік 
ұғымын грек философиясымен салыстыру бары-
сында келесі ұқсастықтар анықталды (кесте 1):

Тарихи деректер мен материалдарды талдау 
арқылы қазақ философиясының əртүрлі кезең-
деріндегі кеңістік пен уақыт туралы филосо-
фиялық көзқарастардың қалай қалыптасқанын 
анықтадық:
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1-кесте – Қазақ фəльсафасындағы уақыт пен кеңістік ұғымының грек философиясымен ұқсастықтары мен 
айырмашылықтары

№ Ұқсастықтары Айырмашылықтары

1

Қазақ жəне грек философиялары шындықтың іргелі 
аспектілерін түсіну үшін кеңістік пен уақытты 
түсінудің маңыздылығына назар аударады. Екі дəстүр 
де табиғат пен ғарыштың құпияларын ашуға тырысады.

Грек философиясы ежелгі Грецияда логика мен ұтымды 
ойлауға баса назар аудара отырып дамыды. Қазақ фило-
софиясы көшпелі өмірдің практикалық жəне рухани 
аспектілеріне назар аударылған көшпелі мəдениетте 
қалыптасты.

2

Екі философиялық дəстүрде де уақыт циклдік 
элементтері бар, мұнда уақыт үрдістері циклдарда 
қайталануы мүмкін. Мысалы, грек мифологиясында 
ғарыштық регенерация жəне мəңгілік оралу идеясы 
бар.

Қазақ философиясына ислам мен түркі мифологиясы 
қатты əсер етіп, оған діни өлшем берді. Грек философия-
сы көбінесе діни ілімдерге тəуелсіз дамыды.

3

Қазақ жəне грек философиялары табиғат, ғарыш 
жəне адамның осы ғаламдағы орны туралы сұрақтар 
туғызады. Екеуі де табиғат пен ғарыш заңдарын 
түсінуге тырысады.

Грек философиясы, атап айтқанда, Парменид пен Гера-
клит сияқты философтар уақыттың табиғаты мен оның 
сабақтастығы туралы қарама-қарсы идеяларды дамытты. 
Қазақ философиясының табиғат пен көшпелі мəдениетке 
байланысты уақыт циклділігіне өзіндік көзқарасы бар.

Мəдени жəне тарихи факторлар кеңістік пен 
уақыт философиясының негізгі анықтаушылары 
болып шықты. Бұл факторлар көшпелі мəде-
ниетке, рухани дəстүрлерге, дінге жəне тарихи 
оқиғаларға байланысты уақыт пен кеңістік ту-
ралы ерекше түсінік қалыптастырды. Олар бірге 
қазіргі Қазақстанда дамып келе жатқан бай фи-
лософиялық дəстүрді құрайды. Көптеген қазақ 
тайпалары мен халықтарына тəн көшпелі өмір 
салты кеңістік пен уақыт философиясының қа-
лыптасуына қатты əсер етті. Көшпенділер жыл 
мезгілдері мен малдың көші-қоны сияқты таби-
ғи құбылыстарға тəуелді болды жəне осы өмір 
салтына байланысты уақыт пен кеңістік туралы 
ерекше түсінік қалыптастырды. Исламның ай-
маққа келуімен ислам ілімдері мен философия-
лық тұжырымдамалар қазақ философиясына да 
əсер етті. Уақыт, ғарыш жəне жан туралы ис-
ламдық ілімдер жергілікті нанымдар мен фи-
лософиялық ойларға əсер етті. Қазақстан Түркі 
халықтарының мəдени саласына кіреді, бұл ке-
ңістік пен уақыт философиясына да əсер етті. 
Тіл мен мəдени əдет-ғұрыптардың басқа түркі 
халықтарымен ұқсастығы идеялар мен филосо-
фиялық ұғымдармен алмасуға ықпал етті. Қа-
зіргі Қазақстанда əлеуметтік-мəдени жəне эко-
номикалық салаларда жылдам өзгерістер орын 
алуда, бұл кеңістік пен уақыт философиясына да 
əсер етеді. Жаһандану мен технологиялық прог-
ресс кеңістік пен уақытты түсінудің жаңа аспек-
тілерін енгізді.

Осылайша, мəдени жəне тарихи факторлар 
Қазақстандағы кеңістік пен уақыт философия-

сының негізгі анықтаушылары болып шықты. 
Бұл факторлар көшпелі мəдениетке, рухани дəс-
түрлерге, дінге жəне тарихи оқиғаларға байла-
нысты уақыт пен кеңістік туралы ерекше түсінік 
қалыптастырды. Олар бірге қазіргі Қазақстанда 
дамып келе жатқан бай философиялық дəстүрді 
құрайды.

Жылдам технологиялық даму мен цифр-
ландыру дəуірінде кеңістік пен уақыт филосо-
фиясы жаңа технологиялардың уақыт пен ке-
ңістікті қабылдауымызға қалай əсер ететінін 
түсінуге көмектеседі. Виртуалды кеңістік, ин-
тернет дəуіріндегі уақыт, жасанды интеллект 
жəне киберкеңістік туралы сұрақтарды зерттеу 
өзекті бола түсуде. Климаттың өзгеруімен жəне 
экологиялық қауіптермен кеңістік пен Уақыт 
философиясы тұрақты даму мен табиғатты қор-
ғаудың жаңа тəсілдерін дамытуға ықпал ете 
алады. Уақыт пен кеңістік туралы түсінігіміз-
дің қоршаған ортамен қарым-қатынасқа қалай 
əсер ететінін түсіну маңызды. Кеңістік пен 
уақыт философиясы əлеуметтік-мəдени зерт-
теулерде де маңызды. Ол əртүрлі мəдениеттер 
мен қоғамдардың өз кеңістігі мен уақытын қа-
лай қабылдайтынын жəне ұйымдастыратынын, 
сондай-ақ олардың өмір салты мен əлеуметтік 
құрылымдарына қалай əсер ететінін түсінуге 
көмектеседі. Кеңістік пен уақыт философиясын 
зерттеу жеке даму мен өзін-өзі тануға ықпал 
етуі мүмкін. Бұл адамдарға өмірдің мəні, уақы-
ты мен кеңістігі, сондай-ақ олардың осы əлем-
дегі орны туралы терең сұрақтар қоюға көмек-
теседі.
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Қазақ фәлсафасындағы кеңістік пен уақыт философиясын басқа халықтардың...

Жалпы алғанда, кеңістік пен уақыт филосо-
фиясын зерттеу қазіргі əлемде өзекті болып қала 
береді жəне бұл зерттеу көптеген заманауи сы-
нақтар мен өзгерістерді шешуге, сондай-ақ əлем 
мен өзімізді түсінуімізді байытуға мүмкіндік бе-
реді.

Талқылау

Кеңістік пен уақыт философиясын салыс-
тырмалы талдау қазақ жəне қытай жəне грек фи-
лософиясы сияқты басқа философиялық дəстүр-
лердің ұқсастықтары мен айырмашылықтарын 
бөліп көрсетуге мүмкіндік берді. Біз екі дəстүр 
де уақыттың циклдік сипатына, табиғатты құр-
меттеуге жəне үйлесімділікке баса назар ауда-
ратынын анықтадық. Сонымен қатар, мəдени, 
тарихи жəне діни ерекшеліктер осы философия-
лардың əрқайсысының қалыптасуына қатты əсер 
етті. Қазақ философиясы көшпелі мəдениетпен, 
шаманизммен жəне исламмен байланысты, ал 
Қытай философиясының даосизм мен конфу-
цийшілдік сияқты өзіндік ерекше ілімдері бар, 
ал грек философиясы ежелгі Грецияда логика 
мен дерексіз ойлауға баса назар аудара отырып 
дамыды. 

Қазақ фəльсафасындағы кеңістік пен уақыт 
философиясының қалыптасуына мəдени жəне 
тарихи факторлардың əсері осы дəстүрді дамы-
туда көшпелі мəдениеттің, рухани тəжірибелер 
мен исламның маңыздылығын атап өтті. Қазақ-
стан да түрлі тарихи дəуірлердің ықпалына ұшы-
рады, бұл оның философиясына əсер етті.

Қазіргі əлемдегі кеңістік пен уақыт филосо-
фиясын зерттеудің өзектілігі қазіргі қиындықтар 
мен өзгерістерге байланысты. Технологияның 
рөлі, цифрландыру, экологиялық қауіптер жəне 
жаһандану философиялық талдаудың жаңа ас-

пектілерін ұсынады. Кеңістік пен уақыт фило-
софиясы технологиялық прогрестің əлемді тү-
сінуімізге əсерін түсінуге көмектеседі, сонымен 
қатар экологиялық мəселелерге тұрақты көзқа-
растарды дамытуға ықпал етеді. 

Қорытынды

Жүргізілген зерттеу негізінде қазақ фəльса-
фасындағы кеңістік пен уақыт философиясы осы 
елдің мəдени мұрасының маңызды элементі бо-
лып табылады деген қорытынды жасауға бола-
ды. Ол əртүрлі мəдениеттер тұрғысында уақыт 
пен кеңістікті түсінудің жаңа аспектілерін ұсы-
нады.

Біздің зерттеуіміз сонымен қатар қазіргі 
əлемдегі кеңістік пен уақыт философиясын зерт-
теудің өзектілігін көрсетеді. Уақыт тез өзгеруде 
жəне біздің əлем технологиялық прогресс, эко-
логиялық қауіптер жəне жаһандану сияқты бір-
қатар қиындықтар мен өзгерістерді өткеруде. 
Кеңістік пен уақыт философиясы бізге осы өзге-
рістерді жақсырақ түсінуге, сондай-ақ заманауи 
мəселелерді шешудің тереңірек жəне теңдесті-
рілген тəсілдерін жасауға көмектеседі.

Сонымен қатар, кеңістік пен уақыт филосо-
фиясы рухани даму мен өзін-өзі тануда маңызды 
рөл атқара алады. Бұл бізге өмірдің, уақыттың 
жəне кеңістіктің мəні, сондай-ақ қоршаған əлем-
мен жəне бір-бірімен қарым-қатынасымыз тура-
лы терең сұрақтар қоюға мүмкіндік береді.

Қорытындылай келе, кеңістік пен уақыт фи-
лософиясы зерттеудің өзекті саласы болып қала 
береді. Оның маңыздылығы мəдени жəне тарихи 
талдаудан бастап қазіргі заманғы мəселелерді 
шешуге дейін созылады жəне ол философиялық 
ой мен адам табиғатын түсінуді байытуға үлес 
қосуды жалғастыруда. 
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